UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-UBND
V/v tăng cường quản lý thuế  đối

với đối với hộ, cá nhân kinh doanh;
đẩy mạnh triển khai hóa đơn

 điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

         Hải Dương, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên
  địa bàn tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về đẩy mạnh triển
khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền theo yêu cầu của Bộ Tài chính tại
văn bản số 3987/BTC-CT ngày 31/3/2025 đối với công tác quản lý thuế đối với
hộ, cá nhân kinh doanh (văn bản số 3114- CV/VPTU ngày 03/4/2025 của Văn
phòng Tỉnh ủy);

Trên cơ sở đề nghị của Chi cục Thuế khu vực V, Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh
yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện
các nhiệm vụ như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai có hiệu quả
đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại văn bản số
3987/BTC-CT ngày 31/3/2025 (có văn bản kèm theo); tăng cường chia sẻ, kết nối
thông tin, cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý hộ, cá nhân kinh doanh, đồng bộ,
chuẩn hóa cơ sở dữ liệu giữa các sở, ngành theo dữ liệu quản lý dân cư tại Đề án
06 của Chính phủ và hỗ trợ cơ quan thuế quản lý thuế bám sát với tình hình kinh
doanh thực tế tại địa bàn, góp phần tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, lành
mạnh; thực hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế, về điều
kiện kinh doanh và pháp luật chuyên ngành có liên quan, kiến nghị, đề xuất với cấp
có thẩm quyền để bổ sung, hoàn thiện chính sách pháp luật (nếu có).

2. Chi cục Thuế khu vực V
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách thuế liên quan

đến công tác quản lý hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, triển khai hóa đơn điện
tử khởi tạo từ máy tính tiền.

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, các Sở, ban, ngành
tỉnh trong công tác quản lý thuế của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, triển khai
hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Chủ động phối hợp với đơn vị liên quan
tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để hướng dẫn, hỗ trợ hộ, cá nhân kinh doanh
đảm bảo theo quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, pháp luật thuế và
pháp luật chuyên ngành liên quan.

2

- Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên
quan tổ chức tuyên truyền đến người nộp thuế về các nội dung của Nghị định số
70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định về hóa đơn, chứng từ;
theo đó kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh có
mức doanh thu hằng năm từ 01 tỷ đồng trở lên từ phải sử dụng hóa đơn điện tử
khởi tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với cơ quan thuế.

- Chỉ đạo các Đội thuế cấp huyện:
+ Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, phường, thị trấn trong việc thực

hiện các biện pháp quản lý thuế đối với các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.
+ Phối hợp với cơ quan đăng ký kinh doanh, UBND xã, phường, thị trấn và

các cơ quan liên quan thống kê đầy đủ đối tượng phát sinh hoạt động kinh doanh
trên địa bàn; rà soát dữ liệu đăng ký kinh doanh tránh sót hộ, cá nhân kinh doanh;
rà soát toàn bộ hộ kinh doanh, địa chỉ, doanh thu, mức khoán, thực hiện công khai
trên bản đồ số hộ kinh doanh.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tại địa bàn tổ chức rà soát
các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn để triển khai thực hiện hóa
đơn khởi tạo từ máy tính tiền theo Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025
của Chính phủ.

+ Tổ chức kiểm tra, quản lý kinh doanh đối với hộ, cá nhân kinh doanh, hóa
đơn, tránh tình trạng bỏ sót hộ, chưa quản lý thuế.

- Công bố đường dây nóng tại Chi cục Thuế khu vực và các Đội Thuế liên
huyện, kịp thời nắm bắt, xử lý những vướng mắc thuộc thẩm quyền, báo cáo
UBND tỉnh, Cục Thuế những nội dung vượt thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế sử dụng ứng dụng Thuế điện tử
trên thiết bị di động (eTax Mobile) trong giao dịch, thực hiện các thủ tục về đăng
ký thuế.

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp hỗ trợ hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh
theo quy định tại Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025 của Chính phủ để
người nộp thuế bảo đảm điều kiện thực hiện áp dụng giải pháp hóa đơn khởi tạo
từ máy tính tiền.

3. Công an tỉnh
- Phối hợp trao đổi thông tin với cơ quan Thuế trong việc thực hiện kết nối

thông tin và đồng bộ cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý hộ kinh doanh theo dữ
liệu quản lý dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ.

- Hỗ trợ, trao đổi thông tin với cơ quan Thuế trong công tác đấu tranh,
phòng chống tội phạm về thuế, trong đó có một số lĩnh vực, ngành nghề tiềm ẩn
rủi ro thất thu thuế (hoạt động kinh doanh thương mại điện tử trên nền tảng số
facebook, zalo, tiktok, youtube, vận tải, dịch vụ lưu trú…).

- Chỉ đạo bộ phận chức năng, đơn vị trực thuộc tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin
báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, tiếp nhận các hồ sơ do cơ quan quản lý thuế
phát hiện hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực thuế chuyển đến.

3

4. Sở Tài chính
- Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn phối hợp với cơ quan Thuế trong thực

hiện thủ tục đăng ký kinh doanh, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của
người nộp thuế theo cơ chế một cửa liên thông.

- Tăng cường chia sẻ, kết nối thông tin và đồng bộ cơ sở dữ liệu liên quan
đến quản lý hộ kinh doanh theo dữ liệu quản lý dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về điều kiện kinh doanh
và pháp luật chuyên ngành liên quan đối với hộ, cá nhân kinh doanh.

5. Sở Xây dựng
Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn và các đơn vị trực thuộc có liên quan

cung cấp thông tin liên quan đến quản lý thuế đối với cá nhân hoạt động trong
lĩnh vực vận tải hàng hóa, hành khách; tiếp nhận, xử lý, giải quyết các phương
tiện kinh doanh vận tải có dấu hiệu vi phạm điều kiện kinh doanh vận tải, phối
hợp với cơ quan Thuế xử lý đơn vị kinh doanh vận tải vi phạm pháp luật thuế do
cơ quan Thuế chuyển đến.

6. Sở Công Thương
- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với cơ quan Thuế tăng cường

tổ chức kiểm tra, rà soát, xử lý vi phạm đối với hàng hóa không rõ nguồn gốc,
xuất xứ; hàng hóa không có hóa đơn đầu vào; bán hàng không xuất hóa đơn và
sai phạm có liên quan đến hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

- Cung cấp thông tin liên quan cho cơ quan thuế để quản lý thuế đối với cá
nhân hoạt động thương mại điện tử. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động cung
cấp thông tin cho cơ quan quản lý thuế thực hiện quản lý kinh doanh hàng hóa,
dịch vụ thương mại trên thị trường và lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với cơ quan Thuế xây dựng cơ sở dữ liệu và đồng bộ cơ sở dữ liệu
theo dữ liệu quản lý dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ, cung cấp thông tin liên
quan, phối hợp với cơ quan thuế trong công tác quản lý đối với các hộ, cá nhân
kinh doanh trên các nền tảng thương mại điện tử, dịch vụ giao nhận hàng hóa và
các hình thức kinh doanh trực tuyến khác quản lý thuế đối với tổ chức, cá nhân kinh
doanh thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Y tế
- Phối hợp kiểm tra và xử lý các hộ kinh doanh trên địa bàn trong lĩnh vực

y tế, khám chữa bệnh, ngăn chặn các hành vi kinh doanh không cấp phép.
- Chỉ đạo các đơn vị chức năng liên quan cung cấp thông tin các cơ sở kinh

doanh dược, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cho cơ quan Thuế.
8. Sở Khoa học và Công nghệ
- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực V định hướng các cơ quan truyền

thông trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về kỹ năng số cơ bản cho người dân;
doanh nghiệp, hộ kinh doanh: tra cứu và phản hồi thông tin kinh doanh, đăng ký
kê khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử thông qua cổng dịch vụ cổng quốc gia, cổng
thông tin của Cục Thuế, các kênh giao dịch điện tử của ngân hàng và ứng dụng
Etax Mobile của ngành Thuế.

4

- Tăng cường chia sẻ, kết nối và đồng bộ cơ sở dữ liệu quản lý hộ kinh doanh
theo Đề án 06 của Chính phủ, đảm bảo thống nhất với dữ liệu quản lý dân cư.

9. Chi cục Thống kê
- Phối hợp với cơ quan thuế cung cấp cơ sở dữ liệu, kết quả điều tra thống

kê chi tiết đối với hộ kinh doanh trên địa bàn.
- Chia sẻ dữ liệu, kết quả điều tra về hộ kinh doanh, kết nối thông tin và

đồng bộ cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý hộ kinh doanh theo dữ liệu quản lý
dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ.

10. Thanh tra tỉnh
Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong chỉ đạo, kiểm tra việc cấp giấy

phép hoạt động đối với lĩnh vực kinh doanh dịch vụ y tế, giáo dục, du lịch, vận
tải, xây dựng nhà ở… gắn với việc chấp hành chính sách pháp luật thuế.

11. Ngân hàng Nhà nước khu vực VI
- Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại đẩy mạnh thanh toán điện tử qua ngân

hàng, cung cấp cho cơ quan Thuế các thông tin liên quan đến giao dịch qua ngân
hàng của hộ, cá nhân kinh doanh và phối hợp với cơ quan Thuế thực hiện cưỡng
chế thuế theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân tiếp cận dịch vụ ngân hàng, dịch
vụ thanh toán, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

12. Kho bạc nhà nước khu vực V
Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế khu vực V tổ chức thực hiện các quy

định về quản lý và sử dụng hóa đơn, đặc biệt là hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy
tính tiền, xử lý nghiêm các đơn vị vi phạm các quy định của pháp luật về hóa đơn,
các sai phạm thuộc thẩm quyền khi thanh toán các khoản chi thuộc ngân sách nhà
nước.

13. Báo và Phát thanh -Truyền hình Hải Dương
Phối hợp với cơ quan Thuế trong việc tuyên truyền các quy định pháp luật

về thuế đối với hộ cá nhân, cá nhân kinh doanh và hóa đơn điện tử khởi tạo từ
máy tính tiền. Vận động người nộp thuế thực hiện văn minh thương mại (mua,
bán hàng hóa có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc; nâng cao uy tín của
doanh nghiệp, hộ kinh doanh; kê khai trung thực và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ
thuế đối với Nhà nước;...) với các hình thức, thể loại phù hợp.

14. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo triển khai các giải pháp khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân

sách trên địa bàn.
- Chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp với cơ quan Thuế đề xuất các giải

pháp nhằm tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh thực tế hoạt
động trên địa bàn, phối hợp trong công tác triển khai giải pháp hóa đơn điện tử
khởi tạo từ máy tính tiền, chú trọng đến các hoạt động kinh doanh: thương mại
điện tử, lĩnh vực ngành nghề ăn uống, nhà hàng, khách sạn, bán lẻ hàng hóa, bán
lẻ thuốc tân dược, dịch vụ thẩm mỹ, kinh doanh vàng bạc, dịch vụ y tế, du lịch,
vận tải,… qua đó tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế kê khai theo quy định.

5

- Chỉ đạo cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện phối hợp với cơ quan quản
lý thuế trong việc cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh theo cơ chế
một cửa liên thông.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thông tin về hoạt động thương mại điện
tử, các hoạt động kinh doanh trên môi trường mạng có liên quan đến các tổ chức,
cá nhân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế các xã, phường, thị trấn thường xuyên phối
hợp với cơ quan Thuế nhằm tăng cường quản lý thuế đối với hộ kinh doanh.

- Phối hợp với cơ quan thuế tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuế
như: đăng ký, kê khai thuế điện tử trên trang https://canhan.gdt.gov.vn, cài đặt
EtaxMobile và nộp thuế điện tử, tra cứu và phản hồi thông tin về hộ kinh doanh
trên Bản đồ số hộ kinh doanh đối với hộ, cá nhân kinh doanh.

- Xử lý hoặc chỉ đạo, kiến nghị đơn vị có thẩm quyền xử lý đối với các
trường hợp hộ kinh doanh vi phạm pháp luật; đình chỉ hoạt động hoặc thu hồi
giấy phép đăng ký kinh doanh đối với các hộ, cá nhân kinh doanh vi phạm nhưng
không chấp hành theo quy định.

15. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh
- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện kê khai nộp thuế theo đúng

quy định của pháp luật.
- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thuộc diện áp dụng hóa đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền phải thực hiện chuyển đổi việc sử dụng hóa đơn điện tử
khởi tạo từ máy tính tiền theo đúng quy định Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày
20/3/2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số
123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định về hóa đơn, chứng từ.

- Kịp thời phản ánh vướng mắc trong quá trình áp dụng hoá đơn điện tử
khởi tạo từ máy tính tiền với cơ quan thuế và nhà cung cấp giải pháp để phối hợp
giải quyết kịp thời.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, chủ động phối hợp với
Chi cục Thuế khu vực V nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Hải Dương;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC, Thư.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

https://canhan.gdt.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T08:00:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T08:01:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T08:01:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!